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Úvod

Předkládaná bakalářská práce se zabývá současnými problémy na trhu práce v okrese

Domažlice. Teoretická část má za cíl popsat fungování trhu práce a s ním spojenou

nezaměstnanost. Začátek teoretické části se týká představení trhu práce a jeho fungování. Do

této kapitoly spadají základní vztahy, poptávka, nabídka a rovnováha na trhu práce v prostředí

dokonale konkurenčního trhu.

Dokonale konkurenční trh je ovšem spíše teoretická záležitost, proto je druhá kapitola zaměřená

na nedokonale konkurenční trh, jeho rozdělení a jak ho ovlivňuje působení vlády či odborů.

V pořadí třetí kapitola vysvětluje pojem lidský kapitál, jak se investuje do lidského kapitálu a

v neposlední řadě také nedostatky kapitálového trhu.

Poslední kapitola teoretické části pojednává o samotné nezaměstnanosti. Je zde vysvětleno, kdo

je vlastně nezaměstnaný a co to je míra nezaměstnanosti. Hlavním obsahem této kapitoly je pak

rozdělení nezaměstnanosti podle druhu její příčiny.

Cílem praktické části je popsat současný stav na trhu práce v okrese Domažlice a jeho vývoj

v posledních čtyřech letech. Začátek praktické části obsahuje představení zvoleného okresu

Domažlice. Poté následuje analýza nezaměstnanosti v okrese v letech 2019–2022. Jsou zde

přestaveny hlavní příčiny nezaměstnanosti v Plzeňském kraji a také problémové skupiny

uchazečů o zaměstnání. Jedná se o absolventy, ženy, osoby se zdravotním postižením, uchazeče

nad 50 let věku a dlouhodobě nezaměstnané. Hlavní náplní je grafické zpracování dostupných

dat o nezaměstnanosti a jejich porovnání mezi jednotlivými roky.

Druhá část je zaměřena na problémy s lidským kapitálem. Konktrétně se jedná o výši mezd

nabízených v okrese Domažlice podle stupně vzdělání a počet volných pracovních míst

zejména pro absolventy vysokých škol. Průměrná výše nabízených mezd je určena z nabídek

zaměstnání v okrese dostupných na Úřadu práce. Práce je zakončena návrhem možných

opatření, která by mohla vést ke zlepšení situace na trhu práce v okrese.
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1 Trh práce

1.1 Počátek v ČR

Služba práce se u nás stala předmětem opravdové tržní transakce až po roce 1990, kdy začala

být poptávána a nabízena. Změny nabídky a poptávky po práci na se začaly na odvětvových

trzích promítat. Důležitou se stala kvalita nabízené služby, která zahrnuje například odbornou

kvalifikaci, práci s počítačem, kladný přístup ke změnám, pružnost a také snahu se neustále

vzdělávat. Začal se ukazovat význam lidského kapitálu, který je potřeba rozvíjet a prohlubovat.

Dále se pak na našem trhu práce začala projevovat tzv. „Neviditelná ruka trhu“. Tento výraz

zavedl Adam Smith a říká nám, že vlastní zájem jednotlivce vede ke prospěchu pro celou

společnost. (Brožová, 2003)

1.2 Fungování trhu práce

Trh práce je spolu s trhem půdy a kapitálu trhem primárního výrobního faktoru. Přes to že

souvislosti na těchto trzích jsou si podobné, trh práce se od nich odlišuje. Schopnost pracovat

se výhradně váže na člověka. Každý jsme jiný, máme jiné schopnosti, dovednosti, nadání i

pracovní a životní zkušenosti. To, jak se chováme a rozhodujeme ovlivňuje naše komplexní

osobnost. (Brožová, 2003)

1.3 Poptávka firmy po práci v krátkém období

Funkce poptávky po práci nám vyjadřuje, jak poptávané množství práce (v hodinách, nebo

počtu zaměstnanců pracujících po standartní pracovní dobu) závisí na ceně (mzdě) této práce,

ale i na cenách ostatních výrobních faktorů, které výrobce používá. Obecně lze tedy poptávku

po práci vyjádřit následujícím vzorcem:

𝐿 = 𝐹(𝑤, 𝑣𝑎 … 𝑣𝑚)

L – poptávané množství práce

w – mzda

va … vm – ceny ostatních používaných faktorů (Holman, 2002)

Poptávka po práci v krátkém období je odvozena od krátkodobé produkční funkce. Objem

poptávané práce záleží pouze na její mzdě, jelikož výrobce není schopen měnit ostatní faktory.
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Proto můžeme krátkodobou poptávku po práci zapsat jako:

𝐿 = 𝐹(𝑤)

Poptávka je také ovlivněna tím, jestli firma prodává své výrobky na dokonalém, nebo

nedokonalém trhu práce. Na dokonalém trhu (například trh pšenice) firma dosahuje stále stejné

ceny výrobku, bez ohledu na velikost produkce. Firma v tomto případě poptává tolik práce, aby

došlo k vyrovnání peněžního mezního produktu (peněžní mezní produkt je fyzický mezní

produkt přepočítaný z naturálních jednotek na koruny) se mzdou. (Holman, 2002)

Oproti tomu na nedokonalém trhu firma prodá větší množství výrobku jen při nižších cenách.

Pokud tedy firma prodává na nedokonalém trhu, její poptávka po práci závisí na příjmu

z mezního produktu práce (MRPL). Příjem z mezního produktu práce nám říká, o kolik se zvýší

celkové příjmy, když firma zaměstná dodatečnou jednotku práce

𝑀𝑅𝑃𝐿 =
∆𝑇𝑅

𝐿

MRPL – příjem z mezního

produktu práce

TR – celkový příjem L – Množství práce

V tomto případě chce firma zaměstnat tolik dělníků, aby se příjem z mezního produktu práce

vyrovnal mzdě za danou práci. Následující graf pracuje s příjmem z mezního produktu, jelikož

firmy častěji obchodují na nedokonalých trzích. (Holman, 2002)

Zdroj: (Holman, 2002)

Obrázek 1 – Křivka poptávky po práci v krátkém období
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Kde:

w – mzda

L – množství práce

MRPL = d – poptávka po práci

ARPL – průměrný produkt práce

Graf nám ukazuje, že při mzdě w0 firma najímá množství práce L0. Když dojde k navýšení mzdy

na w1 firma zaměstnává menší množství práce L1. Pokud dojde k tomu, že se mzda dostane na

úroveň wA, firma už nechce zaměstnávat žádnou práci. V tomto případě by byl veškerý produkt

použit na pokrytí mezd a výnos z kapitálu by se rovnal nule. Krátkodobá poptávka firmy se tím

pádem shoduje s částí křivky MRPL se začátkem v bodě MRPL = ARPL. (Holman, 2002)

1.4 Poptávka firmy po práci v dlouhém období

V dlouhém období se poptávka odvozuje od dlouhé produkční funkce. Ani jeden z výrobních

faktorů v tomto případě není fixní. Pro jednoduší odvození poptávky předpokládejme pouze

dva faktory – práci (L) a kapitál (K). V tom případě je poptávka následující:

𝐿 = 𝐹(𝑤, 𝑣)

Kde:

w – mzda v – nájemní cena kapitálu

Zdroj: (Holman, 2002)

Obrázek 2 – Poptávka po práci v dlouhém období
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Firma může v dlouhém období měnit práci i kapitál. Při poklesu mzdy je v zájmu firmy

zaměstnat více práce kvůli dvěma důvodům. Prvním z nich je substituční efekt. Firma

substituuje kapitál prací, jelikož došlo k jejímu zlevnění v poměru ke kapitálu. Tímto dojde ke

zvýšení zaměstnávané práce na úroveň LB. Současně ovšem působí také produkční efekt. Firma

nyní může zvýšit produkci a posunout se na vyšší izokvantu. Společné působení obou efektů

zapříčiní, že se množství zaměstnané práce dostane na úroveň LC. (Holman, 2002)

Obrázek 3 – Odvozená křivka poptávky

Zdroj: (Holman, 2002)

Kde:

L – množství práce

w – mzda

d – křivka poptávky po práci

Na tomto grafu můžeme vidět křivku poptávky po práci odvozenou z grafu, který je uveden v

předchozí části textu. Při mzdě wa firma poptává množství práce La. Při poklesu mzdy na

hladinu wc začne poptávat množství Lc. I v dlouhém období je poptávka po práci klesající.

Rozdíl je ale v tom, že v krátkém období je klesající průběh způsoben klesajícími výnosy

z práce. V dlouhém období jej zapříčiňuje substituční a produkční efekt. Takto funguje

poptávka po práci u jednotlivých firem. V případě tržní poptávky se nejedná pouze o součet

poptávek jednotlivých firem, jak by se mohl na první pohled zdát, protože zde působí další

efekty. Mimo již uvedené efekty v dlouhém a krátkém období, poptávku ovlivňují také klesající

[…]


kategorie 55–59 let čítala od roku 2019 každoročně největší množství uchazečů. V Plzeňském

kraji nabízí úřad práce projekt „Šance pro padesátníky v Plzeňském kraji“, který má určenou

dobu realizace od 11. 1. 2016 do 30. 4. 2023 a blíží se tedy ke svému konci. Projekt nabízí

poradenství a zprostředkování zaměstnání, aktivizační školení, rekvalifikační kurzy, finanční

gramotnost a další doprovodné služby (např. jízdné či příspěvky na zajištění péče o dítě či jiné

závislé osoby). (Úřad práce ČR, 2022a)

Navrhl bych realizaci podobného projektu pro okres Domažlice, se zaměřením především na

rekvalifikační kurzy. Součástí rekvalifikačních kurzů jsou i IT kurzy. Nižší schopnosti spojené

s ovládáním moderních technologií jsou často problémem této věkové skupiny a omezují je

v získání nového zaměstnání. Počet uchazečů nad 50 let věku je v okrese poměrně vysoký, a

proto si myslím, že by nový projekt mohl být prospěšný, obzvlášť po ukončení stávajícího

projektu na pomoc této skupině.
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9 Závěr

Cílem této bakalářské práce byla charakteristika současného stavu na trhu práce v okrese

Domažlice a jeho vývoj za zvolené časové období.

Teoretická část je založena na literární rešerši a je v ní vysvětleno obecné fungování trhu práce

a také pojmy lidský kapitál a nezaměstnanost.

Praktická část nejprve představila okres Domažlice, jeho obyvatelstvo, školství, průmysl a

zemědělství. Jsou zde uvedeni i nejvýznamnější zaměstnavatelé v okrese. Následně byly

představeny hlavní příčiny nezaměstnanosti v Plzeňském kraji a problémové skupiny uchazečů

o práci. Analyzovaná data z Úřadu práce ukazují že se situace na trhu práce v okrese v průběhu

let zhoršila a v současné době je problémovější. To se ukazuje především na podílu

nezaměstnaných osob, který je v průběhu téměř celého roku 2022 vyšší, než je průměr pro

Plzeňský kraj. Analýza také odhalila, že mezi nejproblémovější skupiny uchazečů patří

dlouhodobě nezaměstnaní. Počet nezaměstnaných více než 24 měsíců se koncem roku 2022

vyšplhal na 148 osob, což znamená více jak dvojnásobný nárust za sledované období od roku

2019. U těchto uchazečů je největším problém to, že často o zaměstnání ani nestojí a se svojí

situací jsou smíření. Nízkou motivaci těchto uchazečů pandemie covid–19 ještě oslabila, jelikož

přinesla další demotivující faktory jako například strach z onemocnění. Další problémová

skupina jsou uchazeči nad 50 let věku. V tomto věku se uchazeči potýkají s řadou různých

problémů, mezi které patří především zdravotní problémy a nižší schopnost ovládat moderní

technologie. Zaměstnavatelé je proto často nechtějí zaměstnat a dávají přednost mladším

uchazečům. Od roku 2019 došlo také k nezanedbatelnému nárustu uchazečů se zdravotním

postižením. To nepostihuje pouze okres Domažlice, ale celý Plzeňský kraj. Problémem je, že

počet těchto uchazečů výrazně přerůstá počet volných míst pro ně určených.

Druhá část se zaměřuje na lidský kapitál. Z nabídek na Úřadu práce byla sestavena tabulka

průměrných nabízených mezd podle stupně vzdělání. Výsledné průměrné mzdy byly u všech

stupňů poměrně nízké. Největší problém se ukázal u nabídek pro absolventy vysokých škol.

Nabídek požadujících toto vzdělání je poměrně málo a většina z nich spadá do oboru

zdravotnictví a školství. V lednu 2023 bylo evidováno 45 uchazečů s vysokoškolským

vzděláním ale pouze 42 volných pracovních míst vyžadující toto vzdělání.

Na konci praktické části jsem se pokusil navrhnout opatření, která by mohla vést ke zmírnění

některých z uvedených problému v okrese.
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Abstrakt

Horejš. P, (2023). Současné problémy trhu práce ve vybraném regionu. (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická

Klíčová slova: Trh práce, nezaměstnanost, lidský kapitál, uchazeč o zaměstnání, okres

Domažlice

Bakalářská práce se zaměřuje na popis současného stavu na trh práce a jeho vývoj v okrese

Domažlice. Teoretická část popisuje samotné fungování trhu a představuje nezaměstnanost, její

příčiny a pojem lidský kapitál. Praktická část představuje okres Domažlice a uvádí hlavní

příčiny nezaměstnanosti v Plzeňském kraji. Výstupem je grafické zobrazení a analýza

sekundárních dat týkajících se nezaměstnanosti a postavení problémových skupin uchazečů na

trhu. Dále uvádí průměrné nabízené mzdy v okrese podle stupně dosaženého vzdělání a

porovnává je s průměrnými mzdami pro ČR. Praktická část je zakončena návrhem možných

opatření pro snížení nezaměstnanosti v okrese.

Abstract

Horejš. P, (2023). Současné problémy trhu práce ve vybraném regionu. (Bachelor

Thesis), University of West Bohemia, Faculty of Economics.

Keywords: Labor market, unemployment, human capital, job seeker, Domažlice district

This bachelor's thesis focuses on describing the current state of the labor market and its

development in the Domažlice district. The theoretical part describes the functioning of the

market itself and introduces unemployment, its causes, and the concept of human capital. The

practical part introduces the Domažlice district and identifies the main causes of unemployment

in the Pilsen Region. The output is a graphical representation and analysis of secondary data

related to unemployment and the position of problem groups of job seekers in the market. It

also presents the average offered wages in the district according to the level of education

achieved and compares them with the average wages for the Czech Republic. The practical part

concludes with a proposal for possible measures to reduce unemployment in the district.