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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2022/2023

Jméno studenta: Petr HOREJŠ

Studijní obor/zaměření: Projektové řízení

Téma bakalářské práce: Současné problémy na trhu práce ve vybraném

regionu

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Vendula Tesařová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Student si pro svoji práci vybral zajímavé téma. Hodnoceným regionem je okres Domažlice, který

dlouhodobě vykazuje nízkou míru nezaměstnanosti. Nebylo tak snadné najít opatření, která by vedla

k jejímu dalšímu snížení. Kladně hodnotím, že se autor zaměřil na dvě skupiny uchazečů o zaměstnání,

které dle provedené analýzy patří k těm problematičtějším. Navržená opatření jsou však spíše v obecné

rovině a konkrétní řešení nepřinášejí. Další nedostatky práce vidím v malé návaznosti praktické a

teoretické části. Teoretická část je poměrně obsáhlá a vymezuje pojmy, na které v praktické části již

není navázáno. Práci doporučuji k obhajobě a z výše uvedených důvodů doporučuji hodnotit stupněm

dobře.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Osvětlete možnou příčinu nízké průměrné mzdy vysokoškolsky vzdělaných lidí na okrese

Domažlice.

2. Jako další skupinu s výšší mírou nezaměstnanosti zmiňujete ženy, konkrétně ty, které se na trh práce

vracejí po rodičovské dovolené. V přeshraničním regionu firmy nabízejí tzv. minijob. Je tato forma

zaměstnávání běžně nabízena i v ČR?

V Plzni, dne 24.5.2023 Podpis hodnotitele
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Metodické poznámky:
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